
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 

RODINNÁ FARMA JUŠKEVIČIŲ 

Farma, která se mění z tradiční farmy na specializovaného producenta česneku.  

 

Identifikační údaje: 

Jméno: Robertas Juškevičius 

Lokalizace: obec Valavičių, kraj Marijampolės, Litva 

Velikost farmy: 16 ha vlastní půdy 

Rok založení: 1998 

Hlavní aktivity: hovězí skot, včelařství, zelenina (česnek), obiliviny 

Web / Facebook / Twitter: N/A 

Na farmě pracují dvě generace farmářovy rodiny. Farma se nachází ve vesnici Valavičiai v kraji 

Marijampolė. Rodiče začali hospodařit na malé ploše vlastní půdy (16 ha). Farmář si půdu pronajímal 

několik let; největší pozemek orné půdy měl rozlohu 30 ha. Byly rozvíjeny jak zavedené tradice, tak 

smíšené hospodářství, rostlinná výroba a chov zvířat, které přinášejí farmářův příjem po celý rok. Pro 

vlastní potřebu se pěstuje zelenina, ovoce a bobuloviny. Mají několik včelstev. Hlavní příjem pochází z 

prodeje mléka a obilí. Na farmě pracuje trvale pouze jeden člen. Ostatní zaměstnanci jsou najímáni pouze 

na omezenou dobu.  

Děti se učily a přispívaly k práci na farmě podle potřeby a možností - po večerech, o víkendech nebo během 

sezóny. V současné době pracuje na farmě pouze jedno ze tří farmářových dětí; kombinuje činnost na farmě 

s placenou prací ve městě. Půda je cenným zdrojem, a proto se zemědělství nevzdává. Zároveň se však 

snaží využít některé její výhody.  

Různé generace zemědělců mají k hospodaření různý postoj. Proto se liší i organizace činností a práce na 

farmě. Starší členové rodiny zůstali u smíšené organizace hospodaření , ale počet kusů dobytka se postupně 

snižuje. V současné době rodina obhospodařuje pouze vlastní půdu. Větší pozornost je věnována pěstování 

zeleniny, rostlinné výrobě a zvyšování počtu včelstev. 

Cílem a postojem mladé generace farmářů - farmaření - není způsob života, ale podnikání. Zavádějí se 

nová, méně tradiční řešení. Robertas se snaží být nezávislý a uplatňovat pokročilejší technologie, spoléhat 

na doporučení vědců a rozvíjet udržitelné podnikání. Velká pozornost byla věnována hledání dobrého 

podnikatelského nápadu.  

Vzhledem k omezeným zdrojům půdy se zvažovalo, kolik produkce je možné získat z malé plochy půdy. 

Zvažovaly se možné objemy produkce, její ceny na trhu, potřeba velikosti skladovacích prostor a skladovací 

funkce. Robertas se rozhodl pěstovat česnek. Vzhledem k tomu, že vlastní zdroje jsou omezené, zkušenosti 

s podnikáním - malé, bylo rozhodnuto realizovat podnikatelský záměr s minimálním rizikem: zpočátku 

byly plánovány relativně malé objemy produkce, omezené na práci rodinných příslušníků, dostupné 

hospodářské budovy pro skladování, racionálnější využití dostupných strojů na zpracování půdy. S pomocí 

souseda byla vyrobena specializovaná technika pro výsadbu a sklizeň.  

V nejbližší době se plánuje více investovat do modernizace farmy, a to jak do specializované zemědělské 

techniky, tak do infrastruktury, s využitím prostředků strukturální pomoci EU. Česnek je na trhu již čtyři 

roky, prodává se přímo z farmy nebo prostřednictvím zprostředkovatelů (drobných prodejců a distributorů). 

V současné době není farma členem družstva, ale tato možnost není vyloučena, protože objem činnosti se 

zvyšuje. 

Spolupráce je však složitá záležitost. V Litvě se spolupráce farmářů rozvíjí pomalu. Spolupráce nemá 

hlubokou tradici. Farmáři spolupracují, ale nejedná se o formální organizaci. 

 

 



Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
Fotky:  

 

 

 


